
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 49/2007/CONEPE 

 
Aprova Tabela de Equivalência do 
Departamento de Serviço Social e dá outras 
providências.  
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal 

de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de alterações 
curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 

 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª EDILENE CURVELO HORA SERNA  ao 

analisar o processo de nº 11620/06-52; 
  

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária hoje 
realizada, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Serviço Social, de acordo com o 
Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no primeiro semestre de 2008, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2007 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 49/2007/CONEPE 

 
ANEXO 

 
TABELAS DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - 304 

 
Tabela 01 - Equivalências do curso de graduação em Serviço Social – Curso 351 
 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

304301 Seminário Temático I 04 60 2.01.1 304201 Seminário Temático I 04 60 
304302 Fundamentos Hist. e Teórico-

Metodológicos do Serv. Soc. I 
04 60 2.01.1 

304202 
Fund. Hist. e T.-Metod. do S. 
Social I 

04 60 

304303 Fundamentos Hist. e Teórico-
Metodológicos do Serv. Soc. II 

04 60 2.01.1 
304203 

Fund. Hist. e Teórico-
Metodológicos do S. Social  II  

04 60 

304304 Fundamentos Hist. e Teórico-
Metodológicos do Serv. Soc. III 

04 60 2.01.1 
304204 

Fund. Hist. e Teórico-
Metodológicos do S. Social  III 

04 60 

304311 Questão Social 04 60 2.01.1 304211 Questão Social 04 60 
304312 Formação Sócio-histórica do Brasil I 04 60 2.01.1 

304213 
Formação Sócio-Histórica do 
Brasil I 

04 60 

304313 Formação Sócio-histórica do Brasil II 04 60 2.01.1 
304214 

Formação Sócio-Histórica do 
Brasil II 

04 60 

304314 Movimentos Sociais e Serviço Social 04 60 2.01.1 
304215 Movimentos Sociais e Serviço 

Social 
04 60 

304315 Realidade Regional 04 60 2.01.1 304212 Questão Social no Brasil 04 60 



 3 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

304316 Tópicos Especiais em Questão Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304321 Trabalho e Sociabilidade 04 60 2.01.1 304231 Trabalho e Sociabilidade 04 60 
304322 Relações de Gênero e Serviço Social 04 60 2.01.1 

304234 
Tópicos Especiais Trabalho e 
Sociabilidade 

04 
60 

304323 Cultura, Identidade e Subjetividade 04 60 2.01.1 
304233 

Cultura, Identidade e 
Subjetividade 

04 
60 

304324 Tópicos Especiais em Trabalho e Sociabilidade 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304331 Ética e Serviço Social I 04 60 2.01.1 304241 Ética e Serviço Social I 04 60 
304332 Ética e Serviço Social II 04 60 2.01.1 304242 Ética e Serviço Social II 04 60 
304333 Tópicos Especiais em Ética e Serviço Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304341 Política Social I 04 60 2.01.1 304221 Política Social e Serviço Social I 04 60 
304342 Política Social II 04 60 2.01.1 304222 Política Social e Serviço Social II 04 60 
304343 Seguridade Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304351  Administração e Planejamento em Serviço 

Social 
04 60 2.01.1 

304261 
Administração e Planejamento em 
Serviço Social 

04 60 

304352 Gestão Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304353 Tópicos Especiais em Administração e 

Planejamento 
04 60 2.01.1  Sem equivalência   

304361 Serviço Social e Processo de Trabalho 04 60 2.01.1 304232 Serviço Social e Processo de Trabalho 04 60 
304362 Oficina de Instrumentalidade Profissional I  04 60 1.02.1 304271 Oficina II 04 60 
304363 Oficina de Instrumentalidade Profissional II 04 60 1.02.1 304272 Oficina III 04 60 
304364 Tópicos Especiais em Serviço Social  04 60 2.01.1 
304344 Tópicos Especiais em Política Social  04 60 2.01.1 

304223 
Tópicos Especiais em Política Social 
e Serviço Social 

04 60 

304371 Oficina de Metodologia Científica  04 60 1.02.1 304255 Oficina I 04 60 
304372 Pesquisa Social 04 60 2.01.1 304251 Pesquisa Social e Serviço Social 04 60 
304373 Pesquisa Social e Serviço Social 04 60 2.01.1 304252 Oficina IV 04 60 
304374 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 304253 Seminário Temático II 04 60 
304375 Trabalho de Conclusão de Curso II 06 90 2.02.2 304254 Monografia 04 60 
304376 Tópicos Especiais em Pesquisa Social  04 60 2.01.1  Sem equivalência   



 4 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

304381 Laboratório de Ensino da Prática I 04 60 2.01.1 
304384 Estágio Supervisionado em Serviço Social I 08 120 1.03.4 

304281 Estágio Sup. em Serviço Social I 16 
240 

304382 Laboratório de Ensino da Prática II 04 60 2.01.1 
304385 Estágio Supervisionado em Serviço Social II 09 135 1.04.4 

304282 Estágio Sup. em Serviço Social II 16 
240 

304383 Laboratório de Ensino da Prática III 04 60 2.01.1 
304386 Estágio Supervisionado em Serviço Social III 13 195 1.05.7 

304283 Estágio Sup. em Serviço Social III 16 
240 

304383 Laboratório de Ensino da Prática III 04 60 2.01.1 
304386 Estágio Supervisionado em Serviço Social III 13 195 1.05.7 

304284 Estágio Sup. em Serviço Social IV 16 240 



 5 

 
Tabela 02 - Equivalências do curso de graduação em Serviço Social – Curso 350 – Curso em extinção 
 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

304301 Seminário Temático I 04 60 2.01.1 304011 Introdução ao Serviço Social 04 60 
304302 Fundamentos Hist. e Teórico-

Metodológicos do Serv. Soc. I 
04 60 2.01.1 

304012 
Teoria do Serviço Social 05 60 

304303 Fundamentos Hist. e Teórico-
Metodológicos do Serv. Soc. II 

04 60 2.01.1 
304015 

Fundamentos Históricos do 
Serviço Social 

04 60 

304304 Fundamentos Hist. e Teórico-
Metodológicos do Serv. Soc. III 

04 60 2.01.1 
304117 

Metodologia do Serviço Social 04 60 

304304 Fundamentos Hist. e Teórico-
Metodológicos do Serv. Soc. III 

04 60 2.01.1 
304031 

Desenvolvimento de Comunidade 04 60 

304302 Fundamentos Hist. e Teórico-
Metodológicos do Serv. Soc. I 

04 60 2.01.1 
304113 

Serviço Social de Caso 03 45 

304303 Fundamentos Hist. e Teórico-
Metodológicos do Serv. Soc. II 

04 60 2.01.1 
304114 

Serviço Social de Grupo 03 45 

304311 Questão Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304312 Formação Sócio-histórica do Brasil I 04 60 2.01.1 
304313 Formação Sócio-histórica do Brasil II 04 60 2.01.1 

304161 
Formação Social, Econômica e 
Política do Brasil 

04 60 

304314 Movimentos Sociais e Serviço Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304315 Realidade Regional 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304316 Tópicos Especiais em Questão Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304321 Trabalho e Sociabilidade 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304322 Relações de Gênero e Serviço Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304323 Cultura, Identidade e Subjetividade 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304324 Tópicos Especiais em Trabalho e 

Sociabilidade 
04 60 2.01.1  Sem equivalência   

304331 Ética e Serviço Social I 04 60 2.01.1 
304332 Ética e Serviço Social II 04 60 2.01.1 

304121 
Ética Profissional em Serviço 
Social 

04 60 



 6 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

304333 Tópicos Especiais em Ética e Serviço Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304341 Política Social I 04 60 2.01.1 304103 Política Social 05 75 

304171 Política Setorial I 04 60 
304172 Política Setorial II 04 60 
304173 Política Setorial III 04 60 
304174 Política Setorial IV 04 60 
304175 Política Setorial V 04 60 

304342 
 

304311 
 

304315 
 

304344 

Política Social II 
 
Questão Social 
 
Realidade Regional 
 
Tópicos Especiais em Política Social  

04 
 

04 
 

04 
 

04 

60 
 

60 
 

60 
 

60 

2.01.1 
 

2.01.1 
 

2.01.1 
 

2.01.1 304176 Política Setorial VI 04 60 

304343 Seguridade Social 04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304351  Administração e Planejamento em Serviço 

Social 
04 60 2.01.1 

304104 Planejamento Social 04 60 

304351  Administração e Planejamento em Serviço 
Social 

04 60 2.01.1 

304352 Gestão Social 04 60 2.01.1 
304112 Administração de Serviços Sociais 04 60 

304353 Tópicos Especiais em Administração e 
Planejamento 

04 60 2.01.1 
 Sem equivalência   

304141 Serviço Social Aplicado I 04 60 
304142 Serviço Social Aplicado I 04 60 
304143 Serviço Social Aplicado I 04 60 
304144 Serviço Social Aplicado I 04 60 
304145 Serviço Social Aplicado I 04 60 

304361 
304362 
304363 

Serviço Social e Processo de Trabalho 
Oficina de Instrumentalidade Profissional I  
Oficina de Instrumentalidade Profissional II 

04 
04 
04 

60 
60 
60 

2.01.1 
1.02.1 
1.02.1 

304146 Serviço Social Aplicado I 04 60 
304362 Oficina de Instrumentalidade Profissional I  04 60 1.02.1 
304363 Oficina de Instrumentalidade Profissional II 04 60 1.02.1 

304032 Serviço Social de Comunidade 04 60 



 7 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
304362 Oficina de Instrumentalidade Profissional I  04 60 1.02.1 
304363 Oficina de Instrumentalidade Profissional II 04 60 1.02.1 

304115 
Técnica de Abord. Individual em 
Serviço Social 

04 60 

304362 Oficina de Instrumentalidade Profissional I  04 60 1.02.1 
304363 Oficina de Instrumentalidade Profissional II 04 60 1.02.1 

304116 
Técnica de Abordagem Grupal em 
Serviço Social 

04 60 

304364 Tópicos Especiais em Serviço Social  04 60 2.01.1 
304118 

Tópicos Especiais da Ação 
Profissional 

04 60 

304371 Oficina de Metodologia Científica  04 60 1.02.1  Sem equivalência  60 

304372 Pesquisa Social 04 60 2.01.1 304023 
Métodos de Pesquisa em Serviço 
Social 

04 60 

304373 Pesquisa Social e Serviço Social 04 60 2.01.1 304021 
Pesquisa Social Aplicada ao 
Serviço Social 

05 75 

304374 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 304253 Seminário Temático II 04 60 
304375 Trabalho de Conclusão de Curso II 06 90 2.02.2 304254 Monografia 04 60 
304376 Tópicos Especiais em Pesquisa Social  04 60 2.01.1  Sem equivalência   
304384 Estágio Supervisionado em Serviço Social I 08 120 1.03.4 
304385 Estágio Supervisionado em Serviço Social II 09 135 1.04.4 
304381 Laboratório de Ensino da Prática I 04 60 2.01.1 
304382 Laboratório de Ensino da Prática II 04 60 2.01.1 

304151 Estágio Supervisionado I 15 225 

304386 Estágio Supervisionado em Serviço Social III 13 195 1.05.7 304152 Estágio Supervisionado II 16 240 
 


